BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 08/2005/QĐ-BGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế công nhận trường trung học

đạt chuẩn quốc gia (giai đoạn từ năm 2001 đến năm 2010) ban hành kèm theo

Quyết định số

27/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/07/2001 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 85/2003/NĐ-CP ngày 18/07/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 166/2004/NĐ-CP ngày 16/09/2004 của Chính phủ quy định

trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Giáo dục trung học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế công nhận trường trung học đạt

chuẩn quốc gia giai đoạn từ năm 2001 đến năm 2010 ban hành kèm theo Quyết định

số 27/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/07/2001 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo:

1. Thay toàn bộ các cụm từ "Vụ Trung học phổ thông" có trong Quy chế công nhận

trường trung học đạt chuẩn quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 27/2001/QĐ-

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15404

BGD&ĐT ngày 05/07/2001 bằng cụm từ "Vụ Giáo dục trung học".

2. Khoản 2 Điều 2 được sửa đổi như sau:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung

là cấp tỉnh) quyết định công nhận trường trung học cơ sở và trường trung học phổ

thông đạt chuẩn quốc gia.

3. Khoản 3 Điều 10 được sửa đổi như sau:

3. Biên bản tự kiểm tra, biên bản kiểm tra của đoàn kiểm tra cấp tỉnh.

4. Điều 11 được sửa đổi, bổ sung như sau:

Điều 11. Hội đồng xét đề nghị và đoàn kiểm tra.

1. Mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành lập một Hội đồng xét đề nghị

công nhận trường trung học đạt chuẩn quốc gia (sau đây gọi tắt là Hội đồng xét đề

nghị).

a) Thành phần.

- Chủ tịch: Phó chủ tịch UBND cấp tỉnh

- 02 Phó chủ tịch:

+ Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (làm thường trực).

+ Chủ tịch Công đoàn Giáo dục cấp tỉnh.

- Các ủy viên của Hội đồng: Là đại diện các cơ quan chức năng có liên quan.

b) Thẩm quyền thành lập:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập Hội đồng xét đề nghị.

c) Nhiệm vụ:

- Chỉ đạo công tác kiểm tra phục vụ cho việc xét công nhận trường trung học cơ sở

trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

- Xét chọn trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

- Lập hồ sơ đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quyết định.

2. Đoàn kiểm tra.

Trước khi xét công nhận trường trung học cơ sở, trung học phổ thông đạt chuẩn

quốc gia, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập đoàn kiểm tra theo danh sách do Sở